
日医発第 740号（健Ⅱ446） 

令和３年 12月 14日 

 

都道府県医師会 会長 殿 

郡市区医師会 会長 殿 

 

日本医師会 会長  

中 川 俊 男 
［公 印 省 略］ 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策 医療機関向けガイドラインの改訂について 

 

 

貴会におかれましては、新型コロナウイルス感染症への対応について、多大なるご

尽力を賜り厚く御礼を申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症対策医療機関向けガイドラインの策定並びに新型コロ

ナウイルス感染症等感染防止対策実施医療機関「みんなで安心マーク」の発行につい

ては、令和 2年 8月 7日付文書（日医発第 603号（健Ⅱ240）でご案内しております。 

 

今般、内閣官房より全業種に対して、新型コロナウイルス感染症の現時点での知見

等を踏まえた掲載情報の改訂依頼があり、医療機関向けガイドラインとして別添のと

おり一部改訂を行いまいたのでご連絡申し上げます。 

 

なお、本改訂に際して、既に取得いただいている「みんなで安心マーク」はそのま

ま利用いただけるとともに、チェックリストについても変更はありません。 

 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、会員並びに、関

係医療機関等に対する周知協力方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

別添：「新型コロナウイルス感染症対策 医療機関向けガイドライン」（令和 3

年 12月改訂） 

 

参考：日本医師会「みんなで安心マーク」URL 

http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009500.html 

http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009500.html

